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Le saviez-vous? Fa its et chiffres  

  Le poisson et les fruits de mer 
constituent un des produits 
alimentaires d’exportation les 
plus importants du Canada. 

 	Les exportations canadiennes de 
poissons et de fruits de mer ont totalisé 
plus de 3,6 milliards de dollars en 2011. 

 	Sur le plan de la valeur, le Canada 
est le huitième exportateur de 
produits de la mer au monde 
(Source : Organisation des Nations Unies pour 
l’alimentation et l’agriculture, 2009) . 

 	Quelque 80 000 Canadiens 
gagnent leur vie grâce à la pêche 
ou à des activités connexes. 

 	Sur le plan de la valeur, le homard 
continue d’être l’espèce la plus 
exportée, la valeur totale de ses 
exportations ayant été de près de 
1,03 milliard de dollars en 2011.

  	En 2011, quelque 56 % des 
exportations canadiennes de 
poissons et de fruits de mer 
sauvages étaient destinées au 
marché américain, pour une valeur 
de plus de 2,01 milliards de dollars.

 	L’Union européenne est également un 
marché important, les importations 
en 2011 ayant atteint plus de  
397 millions de dollars, soit 
environ 11,2 % de tous les 
produits de poisson et de fruits 
de mer sauvages canadiens.

 	Ayant dépassé le Japon, la Chine  
est le troisième plus important 
partenaire commercial du Canada.  
Les exportations de poissons et de 
fruits de mer sauvages canadiens  
vers ce pays ayant totalisé  
352 millions de dollars en 2011.

Débarquements de mollusques et de crustacés, de poissons de fond, de poissons pélagiques,  
de poissons d’eau douce et de poissons anadromes  

Captures sauvages – Valeur des exportations de poissons et de fruits de mer
pour 2011 par province et territoire

Captures de la pêche sauvage au Canada – volume et valeur des débarquements
et valeur des exportations 

3 000

3 500

4 000

4 500 1 400 000

600 000

700 000

800 000

900 000

1 000 000

1 100 000

1 200 000

1 300 000

Valeur au 
débarquement  

Valeur des 
exportationsmillions $ tonnes

2 500

2 000

1 500

1 000

500

0 500 000

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

Volume des 
débarquements 

600 000

500 000

400 000

300 000

200 000

100 000

Poissons
pélagiques

Poissons 
d’eau douce

Poissons 
anadromes

Poissons 
de fond

Mollusques 
et crustacés

20
02

20
01

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

0

tonnes
métriques

Colombie-Britannique 16,2 %
577 665 949 $

Nouveau-Brunswick 19,0 %
673 777 168 $

Total :
3 555 471 849 $

Nouvelle-Écosse 25,3 %
899 542 406 $

Île-du-Prince-Édouard 3,9 %
139 279 824 $

Terre-Neuve-et- 
Labrador 24,0 %
852 440 285 $

Ontario 2,5 %
88 625 795 $

Prairies 1,7 %
59 140 497 $

Territoires du Nord-Ouest, 
Nunavut, Yukon 0,02 % 
567 851 $

Québec 7,4%
264 432 074 $

Sources : Statistique Canada, Pêches et Océans Canada

Source : Pêches et Océans Canada

Source : Statistique Canada

Le Canada exporte 
approximativement 85 % 
de tous les débarquements 
de poissons et fruits de mer 
des pêcheurs canadiens. 
Les cinq produits issus 
de la pêche sauvage 
dont les valeurs des 
exportations en 2011 
étaient les plus élevées 
sont le homard, le crabe 
des neiges, la crevette, le 
hareng et le pétoncle. 

   

Les exportations de produits de 
poisson et de fruits de mer du  
Canada ont augmenté, étant 
passées de 3,3 milliards de
dollars en 2010 à 3,6 milliards  
de dollars en 2011. La valeur de nos
exportations démontre le rôle de
chef de file mondial du pays dans
le domaine de l’exportation de
poissons et de fruits de mer.

Sur une période de 10 ans, de 
2001 à 2010, les mollusques et les 
crustacés ont constitué la catégorie 
de produits sauvages la plus récoltée 
et comptent pour plus de 43 % de la 
quantité totale de produits récoltés 
dans les cinq catégories établies. Les 
poissons pélagiques et les poissons 
de fond viennent au deuxième rang 
et ensemble, ils comptent pour 
plus de 50 % de la récolte totale 
dans ces cinq mêmes catégories. 



 

Principales espèces pêchées par province et territoire, selon la valeur au débarquement 

Pourcentage du volume des débarquements par province  
et territoire pour 2010

Pourcentage de la valeur des débarquements par province  
et territoire pour 2010 

	 Province/territoire	 Espèces

	 Terre-Neuve- 	 Crevette nordique (Pandalus borealis)  
	 et-Labrador	 Crabe des neiges
		  Turbot – Flétan du Groenland 
		  Mactre de Stimpson
		  Homard

	 Nouvelle-Écosse 	 Homard 
		  Pétoncle géant  
		  Crabe des neiges 
		  Crevette nordique (Pandalus borealis)  
		  Aiglefin

	 Île-du-Prince-Édouard 	 Homard 
		  Hareng 
		  Huître américaine 
		  Crabe des neiges 
		  Crabe commun

	 Nouveau-Brunswick	 Homard 
		  Crabe des neiges 
		  Hareng 
		  Crevette nordique (Pandalus borealis) 
		  Pétoncle géant

	 Québec	 Homard 
		  Crabe des neiges 
		  Crevette nordique (Pandalus borealis)  
		  Turbot – Flétan du Groenland  
		  Buccin

	 Ontario	 Perche 
		  Doré jaune 
		  Corégone 
		  Bar blanc 
		  Éperlan

	 Province/territoire	 Espèces

	 Manitoba	 Doré jaune 
		  Corégone 
		  Brochet 
		  Doré noir 
		  Meunier noir

	 Saskatchewan	 Corégone 
		  Doré jaune 
		  Brochet 
		  Meunier noir 
		  Truite

	 Alberta	 Corégone 
		  Brochet 
		  Doré jaune 
		  Cisco*   
		  *(comprend le cisco de lac, le cyprin et le cisco)

	 Colombie-Britannique	 Saumon rouge 
		  Flétan 
		  Panope du Pacifique 
		  Crabe 
		  Morue charbonnière

	 Territoires-du-Nord-Ouest	 Corégone 
		  Doré jaune 
		  Truite 
		  Brochet

	 Nunavut	 Omble chevalier

Colombie-Britannique
16 %

 Nouveau-Brunswick*
10 %

Nouvelle-Écosse
29 %

Île-du-Prince-Édouard
4 %

Terre-Neuve-
et-Labrador
33 %

Ontario
1 %

Prairies et Territoires du Nord-Ouest
1 %

Québec*
6 %*Données approximatives sur le poisson d’eau douce 

Colombie-Britannique
18 %

Nouveau-Brunswick
7 %

Nouvelle-Écosse
29 %

Île-du-Prince-Édouard
6 %

Terre-Neuve-
et-Labrador
30 %

Ontario
2 %

Prairies et Territoires du Nord-Ouest
1 %

Québec
7 %

Source : Pêches et Océans Canada. Source        : Pêches et Océans Canada.


